令和７年 第１回教育委員会 会議録

日   時  令和７年１月24日（金） 午後３時

場   所  野々市市役所 ３階 教育委員会室

活動報告  １月活動報告

及び行事予定  ２月行事予定

議   案  第１号 児童生徒の問題行動等生徒指導上の諸課題について

報   告  １ 令和７年第１回（３月）野々市市議会定例会日程について

２ 第28回「図書館を使った調べる学習コンクール」（全国大会）の結果につい

て

３ 令和７年度立志式及び令和８年成人式～二十歳のつどい～の日程について

４ 第３回コミュニティ・スクールボランティア感謝のつどいの開催について

５ 令和６年能登半島地震にかかる野々市市地域コミュニティ施設等再建支援補

助金交付要綱について

そ の 他  ・令和６年度「コミュニティ・スクールと地域学校協働活動の一体的推進」に係

        る文部科学大臣表彰について

       ・第77回石川県民スポーツ大会冬季大会巡回激励の案内について

出席委員

 教育長                       大久保 邦  彦

  教育長職務代理者                   松  本 哲  幸

委員                         宮  川 美保子

〃                         安  嶋 是  晴

〃                         北 村 曉 成

〃                         中 江 洋 美

出席した事務局職員

教育部長                        田 村 昌 宏

教育委員会事務局参事兼教育総務課学校教育担当課長  大 塚 なぎさ

教育総務課長                    村 尾 卓 哉

     教育総務課担当課長兼学校給食センター所長      北   治 代

     生涯学習課長                    源 入 陽 子

     スポーツ振興課長                  宮  前 茂  喜

教育総務課課長補佐                 久 保 光 代

     教育総務課庶務係長                 永 野 勝 章

傍聴人  １人

  - 1 -

議  事

開会（午後３時02分）

大久保教育長 それでは皆さんどうもご苦労さまでございます。改めまして新年明けましておめ

でとうございます。また本年もよろしくお願いいたします。

昨年の正月は、本当にびっくりするようなことが１日に起きまして、大変な正月

を過ごしたわけでございます。校長会でもお話しましたが、学校の校長先生方、

管理職の皆様には１月１日の夕方５時以降から出動していただいて、学校が避難

所になっておりますので、そういった面でも非常にご尽力をいただきました。ま

た職員も全員出動ということで、１日、２日、３日出勤、そして、４日から仕事

初めでしたけれども、４日も朝から災害対策本部会議ということで始まりました。

今年は、何とか今のところ大きな余震もなく、無事に３学期を始めることができ

ました。今年の年末年始の休みが長かったということで、仕事初めの前に出初式

があり、放水やはしご登りも行われました。文化会館フォルテの大ホールが地震

の被害を受けたということでしたが、当初から文化会館フォルテの天井等の大規

模改修をする予定もございましたので、成人式については野々市小学校の体育館

で開催することができました。中学校卒業から５年後ということで、皆さん、友

達と再会することがとても懐かしく、小学校中学校当時の修学旅行、運動会、合

唱コンクールなどのいろいろなイベントの映像や先生方の励ましの言葉などで会

場は非常に盛り上がっておりました。記念撮影をしていたとき、私の隣に「野々

市小学校出身です。もう懐かしいです。」という子もおり、皆さん生き生きとして、

とても朗らかな表情だったと思っております。

こういった節目節目の行事を開くことができるという、この平凡な日々と申しま

すか、普通の日々が本当に素晴らしいことなのだと思います。普通に学校もあり

ます。社会教育、生涯学習、生涯スポーツ、いろいろなことが普通に行われると

いう平凡な日々かもしれませんが、この当たり前がまたずっと続くことを祈るば

かりでございます。

それでは座って進めさせていただきます。

会議録署名委員を指名いたします。北村委員と中江委員よろしくお願いいたしま

す。

それでは、活動報告１月の活動報告に参ります。

大久保教育長 「１月の活動報告」説明。

       12/19 第16回定例教育委員会

   令和６年度総合教育会議、情報交換会

12/20 来年度学校づくり構想についての校長ヒアリング

12/22 金沢武士団VS横浜エクセレンス 観戦

       12/23 令和６年度いしかわ生涯スポーツ優良団体表彰（県知事表彰）受賞報告

     野々市市バウンドテニス協会（吉田 修 会長）

       1/5  令和７年野々市市出初式（式典、消防車両行進、はしご登り、放水式）

  - 2 -

       1/6  年頭の式、部課長市議、部内会議

       1/7  定例校長会議

       1/8  令和７年度当初予算副市長査定復活部内ヒアリング

          令和６年度野々市市文化協会（R7）新年親睦パーティー

       1/9  金沢教育事務所来庁「令和６年度後期教育委員会懇談（学校訪問を終えて）」

          金沢市教育委員会 野口弘 教育長 来庁

       1/12 令和７年成人式～二十歳のつどい～

       1/21 教育福祉常任委員会

       1/23 令和７年度当初予算編成市長裁定（第二弾）

大久保教育長 「１月の活動報告」についてご質問等ございませんでしょうか。

それでは「２月の行事予定」について、事務局お願いします。

田村 部長  「２月の行事予定」説明。

2/3  朝礼・部課長会議

2/4  野々市市遺跡調査指導委員会

2/6  白山市・野々市市 保健衛生、学校保健等に係る懇談会及び懇親会

2/7  定例校長会

2/8  第３回コミュニティ・スクールボランティア感謝のつどい

2/12 令和６年度第２回野々市市生徒指導連絡協議会

2/15 富奥虫送り保存会反省会

2/17 庁議

2/18 教育福祉常任委員会

2/19 全員協議会

          令和６年度野々市市防災会議

       2/20 第２回教育委員会

定例教頭会議

2/21-24 第35回全国椿サミット五島大会

2/22･23 第77回石川県民スポーツ大会冬季大会

2/25 令和７年第１回（３月）野々市市議会定例会本会議（開会）

2/27 令和６年度野々市寿大学修了式

大久保教育長 「２月の行事予定」について、ご質問ご意見等ございませんでしょうか。

それでは、議案第１号「児童生徒の問題行動等生徒指導上の諸課題について」事

務局説明お願いします。

田村 部長  議案第１号「児童生徒の問題行動等生徒指導上の諸課題について」は、個人情報

等不開示に当たる内容も含まれますことから、本案件は非公開が適当かと思いま

す。

大久保教育長 それでは、議案第１号については、個人情報等の不開示に当たる内容も含まれて

くるということでございます。議案第１号の審議については、教育委員会会議規

則第13条第１項の規定により非公開とし、日程調整の後に再び行いたいと思いま

  - 3 -

す。賛成の委員は挙手をお願いします。

≪ 全員挙手 ≫

大久保教育長 挙手全員でございます。教育委員会会議規則第13条第１項の規定により、議案第

１号の審議は非公開とし、日程調整の後、審議いたします。

それでは、報告に参ります。報告１「令和７年第１回（３月）野々市市議会定例

会日程について」事務局お願いします。

村尾 課長  報告１「令和７年第１回（３月）野々市市議会定例会日程について」説明。

       （説明の概要）

2/19 全員協議会

2/25 本会議開会

3/5  一般質問①

3/6  一般質問②

3/7  予算決算常任委員会（３月補正）

3/11 予算決算常任委員会

3/12 教育福祉常任委員会、予算決算常任委員会教育福祉分科会

3/17 予算決算常任委員会分科会報告、予算決算常任委員会

3/19 本会議閉会

大久保教育長 報告１「令和７年第１回（３月）野々市市議会定例会日程について」ご意見等ご

ざいませんでしょうか。

それでは、報告２「第28回『図書館を使った調べる学習コンクール』（全国大会）

の結果について」事務局お願いします。

大塚 参事  報告２「第28回『図書館を使った調べる学習コンクール』（全国大会）の結果につ

いて」説明。

       （説明の概要）

       ○応 募 数     小学校の部  低学年 211点  高学年 724点

中学校の部  280点

応募総数  1,215点 そのうち17作品を全国大会に出品

       ○全国大会受賞者  優秀賞     4点

奨励賞     2点

佳作      11点

子供たちは学校の学びだけではなく、身の回りのことや興味関心のあることを中

心にテーマを選び、調べ方、表現にそれぞれ工夫を凝らして楽しんで学んだとい

うことがこの結果から見える。学ぶ楽しさ、調べてわかったこと、達成感、これ

らを感じられるこの調べる学習コンクールの取組について、また来年度も進めて

いきたい。

大久保教育長 報告１「第28回『図書館を使った調べる学習コンクール』（全国大会）の結果につ

いて」ご質問等ございませんでしょうか。

  - 4 -

どの作品を見ても本当にすばらしいものばかりで感心させられました。

それでは報告３「令和７年度立志式及び令和８年成人式～二十歳のつどい～の日

程について」事務局お願いします。

源入 課長  報告３「令和７年度立志式及び令和８年成人式～二十歳のつどい～の日程につい

て」説明。

       （説明の概要）

       ◎令和７年度立志式

         開催予定日 令和７年11月11日（火）午後

         開催場所  文化会館フォルテ大ホール

         ※開催時間及び内容については、協議のうえ決定

◎令和８年成人式～二十歳のつどい～

         開催予定日 令和８年１月11日（日）

         開催場所  文化会館フォルテ大ホール

         ※開催時間については、未確定

大久保教育長 報告３「令和７年度立志式及び令和８年成人式～二十歳のつどい～の日程につい

て」ご意見ご質問等ございませんでしょうか。

       それでは、報告４「第３回コミュニティ・スクールボランティア感謝のつどいの

開催について」事務局お願いします。

源入 課長  報告４「第３回コミュニティ・スクールボランティア感謝のつどいの開催につい

て」説明。

       （説明の概要）

       ○日  時  令和７年２月８日（土）午前10時～11時30分

       ○場  所  富奥防災コミュニティセンター（富奥公民館）

       ○内  容  ・各校におけるボランティア活動の報告

              ・校長会代表による挨拶

              ・野々市市学校・家庭・地域応援企業の紹介

              ・講演（㈱トスマク・アイ 企業活動及び活動実績等について）

大久保教育長 報告４「第３回コミュニティ・スクールボランティア感謝のつどいの開催につい

て」ご意見ご質問等ございませんでしょうか。

       それでは、報告５「令和６年能登半島地震にかかる野々市市地域コミュニティ施

設等再建支援補助金交付要綱について」事務局お願いします。

源入 課長  報告５「令和６年能登半島地震にかかる野々市市地域コミュニティ施設等再建支

援補助金交付要綱について」説明。

（説明の概要）

○理  由  県にて令和六年能登半島地震復興基金条例が創設されたことに

伴い、同復興基金の事業の一つである、地域コミュニティ施設等

再建支援補助金交付について要綱を制定する

○趣  旨  令和６年能登半島地震により被災があった地域コミュニティ施

  - 5 -

設等の復旧のために要する経費について補助金を交付する

        ・補助率４分の３

        ・補助上限額 1,200万円

○施行期日  公表の日

大久保教育長 報告５「令和６年能登半島地震にかかる野々市市地域コミュニティ施設等再建支

援補助金交付要綱について」ご意見ご質問等ございませんでしょうか。

       その他ございますか。

源入 課長  「令和６年度『コミュニティ・スクールと地域学校協働活動の一体的推進』に係

る文部科学大臣表彰について」

（説明の概要）

○受 賞 数  全国で107団体

○県内受賞者 野々市市及び能美市

○表 彰 式  令和７年２月28日（金） 東京   ※館野小学校長出席予定

大久保教育長 「令和６年度『コミュニティ・スクールと地域学校協働活動の一体的推進』に係

る文部科学大臣表彰について」ご質問等ございますか。

その他ございますか。

宮前 課長  「第77回石川県民スポーツ大会冬季大会巡回激励の案内について」説明

       （説明の概要）

       ２月22日に巡回激励を予定

大久保教育長 「第77回石川県民スポーツ大会冬季大会巡回激励の案内について」ご質問等ござ

いますか。

その他ございませんか。委員の皆様から何かございますか。

それでは日程調整に入ります。

         ２月20日（木）午前10時  第２回教育委員会

３月25日（火）午後３時  第３回教育委員会

４月７日（月）午前11時  第４回教育委員会（臨時会）

        ≪ 日程調整 ≫

         ４月22日（火）午後３時  第５回教育委員会

       それでは、この後非公開での議案がございますので、いったん閉めさせていただ

きます。ありがとうございました。

        ≪ 休  憩 ≫

大久保教育長 それでは引き続き、議案第１号につきまして、審議を行います。先ほど委員の皆

様の同意をいただきましたので、教育委員会会議規則第13条第１項の規定によっ

て、本議案の審議は非公開といたします。

  - 6 -

        ≪ 非 公 開 ≫

大久保教育長 それでは以上を持ちまして、第１回定例教育委員会を終了させていただきます。

長時間ありがとうございました。

閉会（午後４時00分）